กอ่นถงึวนัที่8ธนัวาคม2484อนัเปน็วนัเปดิฉากสงครามมหาเอเชยีบรูพานัน้จะตอ้งเขา้ใจ

กอ่นวา่ญีปุ่น่ได้แผ่ขยายอำนาจตัง้แต่ชว่งปลายครสิต์ศตวรรษที่19โดยผนวกไตห้วนั(พ.ศ.

2438หรือค.ศ.1895)และเกาหลี(เข้าอารักขาปี2448/1905ผนวกรวมเมื่อปี2453/1910)

เข้ารุกรานแมนจูเรียและสถาปนารัฐบริวารแมนจูกัว (ปี 2474/1931) ไล่มาจนถึงสงคราม

จีน-ญี่ปุ่นครั้งที่สอง ที่เริ่มตั้งแต่กรณีลู่กัวเฉียว-สะพานมาโคโปโล ปี 2480/1937 เรื่อยมา

จนถึงสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สอง

พุทธ พล มงคล วร วรรณ
อาจารย์ภาควิชาประวัติศาสตร์

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์วิทยาเขตปัตตานี

ปัตตานีและยะลาในรายงาน “ลับ”
หลังญี่ปุ่นยกพลขึ้นบก

กองทพัดตัช์แหง่อนิดีสมีการซอ้มรบและในเมอืงใหญ่

ต่างๆก็มีการซ้อมหลบภัยทางอากาศหรืออังกฤษที่

เรื่องชาตินิยม - เชื้อชาตินิยม โดยเฉพาะอย่างยิ่งที่

หลวงพิบูลสงคราม-หลวงวิจิตรวาทการดูจะเล่ือมใส

ไปทางเยอรมนี (หลวงวิจิตรฯ เคยกล่าวว่า “จีนยิ่ง

กว่ายิว”)และญี่ปุ่นเป็นพิเศษ

เม่ือสงครามได้อุบัติข้ึนในยุโรปรัฐบาลหลวงพิบูลฯ

ในขณะที่สงครามโลกครั้งที่สองเริ่มขึ้นก่อนใน

ยโุรปเมือ่เยอรมนีเขา้โจมตีโปแลนด์ในปี2482/1939

และยึดครองทั่วยุโรปได้อย่างรวดเร็ว เว้นแต่

อังกฤษกับสหภาพโซเวียตแต่ทั้งสองก็ต้องเสียหาย

อย่างหนักจากการโจมตีทางอากาศ (กรณีอังกฤษ)

และการต้านทาน (โดยเฉพาะกรณีการต้านทานที่

สตาลินกราดของสหภาพโซเวียต)

การโจมตีของญีปุ่น่จงึไมใ่ช่เรือ่งนา่ประหลาดใจ

แต่อยา่งใดในเอเชยีตะวนัออกเฉยีงใต้นัน้อยู่ในภาวะ

รณรงค์เรียกร้องดินแดนคืนจากฝรั่งเศสจนนำไปสู่

กรณีพิพาทอินโดจีนกับฝร่ังเศสปลายปี2483-ต้นปี

2484(1940–1941)จนในที่สุดญี่ปุ่นเข้าไกล่เกลี่ย

ไทยกับฝรั่งเศส (รัฐบาลวิชี่ - รัฐบาลหุ่นของนาซี

ในฝรั่งเศส) ทำอนุสัญญากรุงโตเกียวที่ทำให้ไทย

ได้ดนิแดนสี่จงัหวดัคอืจงัหวดัพระตะบองเสยีมเรยีบ

(ซึ่งเปลี่ยนชื่อเป็นจังหวัดพิบูลสงคราม) นครจำปา-

ศักดิ์และล้านช้าง ชนชั้นนำไทย และเช่นเดียวกับ

มาก่อน เพราะแทบจะไม่มีการเตรียมการ

หรอืแผนปฏบิตัิการเพือ่รบัมอืในสถานการณ์

ดังกล่าวแต่สำหรับอังกฤษแล้วภัยคุกคามจากญี่ปุ่น

เปน็สิง่ที่รฐับาลองักฤษตระหนกัมาตลอดแผนปฏบิตัิ

การทางการทหารขององักฤษที่ขนานนามตามฉายา

ของผู้ดำริคือoperationMatadorมาจากความคิด

ของนายพลตรีวิลเล่ียมดอบบ่ีท่ีประจำกองบัญชาการ

มลายาระหว่างปี2478/1935–2482/1939เขาเห็น

วา่ในฤดูมรสมุถา้กำลงัขา้ศกึจะยกพลมาโจมตีจะตอ้ง

มาขึ้นฝั่งที่สงขลา ปัตตานี และโกตาบารู ดังนั้นใน

การป้องกันมลายา ถ้าข้าศึกยกพลขึ้นบกที่จุด

ดงักลา่วจะตอ้งมีกำลงัทหารจำนวนมากชงิบกุเขา้ไป

ในสงขลาและปัตตานีก่อนเพื่อสกัดกั้นการยกพลขึ้น

บกของญี่ปุ่น แผนการนี้ส่งไปให้ลอนดอนอนุมัติ

ในกลางปี2484/1941แต่ไม่ได้รับการจัดสรรกำลังพล

และทรัพยากรตามที่ต้องการจนเมื่อเค้าลางว่าญี่ปุน่

จะโจมตีชัดขึ้นเมื่อต้นเดือนธันวาคม 2484/1941

แผนการนี้จึงได้รับการอนุมัติแต่ปรับให้ใช้กำลังและ

ทรพัยากรเทา่ที่มีอยู่และให้อำนาจตดัสนิใจในการเขา้

ชิงโจมตีก่อนไม่ว่าไทยจะร่วมมือกับญี่ปุ่นหรือไม่

ก็ตาม ดังนั้นเมื่อญี่ปุ่นเข้าโจมตีไทยในจุดดังกล่าว

คณะผู้แทนรัฐบาลได้เดินทางมาถึงจวนข้าหลวง จังหวัด